[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОБЕРЕЗОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  07.11.2017                               с. Новоберезовка                                         № 55-п

О внесении изменений в постановление администрации Новоберезовского сельсовета от 10.11.2015 г. № 57-п  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Новоберезовского сельсовета «Обеспечение  жизнедеятельности Новоберезовского  сельсовета»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоберезовского сельсовета от 28.10.2013 г. № 58-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новоберезовского сельсовета, их формировании и реализации»; статьей 6  Устава  Новоберезовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Новоберезовского сельсовета от 10.11.2015 № 57-п (в редакции № 64-п от 09.11.2016 г.) «Об утверждении муниципальной программы Новоберезовского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности Новоберезовского  сельсовета»  следующие изменения:
       1.1 Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
  3. Постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra.org.ru) в разделе сельские поселения/Новоберезовский сельсовет.
        4.Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года.

Глава   сельсовета                                                                         А.М. Трунилин

                                                                       Приложение
                                                                       к постановлению администрации
                                                                       Новоберезовского сельсовета
                                                                       от  07.11.2017   № 55-п

                                Приложение 1
                                                                       к постановлению администрации
                                                                       Новоберезовского сельсовета
                                                                       от 10.11.2015 № 57-п

Муниципальная программа Новоберезовского сельсовета
«Обеспечение жизнедеятельности территории
Новоберезовского сельсовета»

1. Паспорт
муниципальной программы Новоберезовского сельсовета
«Обеспечение жизнедеятельности территории Новоберезовского сельсовета»

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение жизнедеятельности территории Новоберезовского сельсовета» (далее – программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление администрации Новоберезовского сельсовета от 28.10.2013 № 58-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Новоберезовского сельсовета, их формировании и реализации»;
распоряжение администрации Новоберезовского сельсовета от 28.10.2013 № 20-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Новоберезовского сельсовета»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новоберезовского сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	          Подпрограмма 1: «Создание условий для развития дорожного хозяйства.
Подпрограмма 2: «Благоустройство территории Новоберезовского сельсовета»
Подпрограмма 3: «Создание безопасных условий проживания»

	Цели муниципальной программы
	-Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.

	Задачи муниципальной программы
	1.Развитие дорожного хозяйства на территории сельсовета.
2.Создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельсовета.
3. Организация и содержание мест захоронения.
4. Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; организация общественных работ; организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
5. Повышение эффективности качества и надежности поставки питьевой воды.
6. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок реализации программы 2017-2030 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Целевые показатели программы приведены в приложении 1 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение программы
	Объем финансирования программы составит
1 502,6 тыс. рублей, в том числе за счет краевого бюджета 975,1 тыс. руб.,  за счет средств сельского бюджета 527,4 тыс. руб.,
в том числе по годам:
в 2017 году – 1 149,1 тыс. рублей, в том числе за счет краевого бюджета 975,1 тыс. руб.,  за счет средств сельского бюджета 173,9 тыс. руб.,
в 2018 году – 114,1 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета;
в 2019 году – 119,1 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета;
в 2020 году –   120,3 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета.

1. Характеристика текущего состояния развития Новоберезовского сельсовета.
2.
          Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в связи  с  чем  создание  благоприятной,  для  проживания  и хозяйствования,  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участие в  ее  решении  населения.
           В 2017 г. администрацией Новоберезовского сельсовета проведена модернизация сетей уличного наружного освещения (замена осветительных приборов). Запланированные показатели достигнуты, но этого недостаточно. Есть участки дорог, где отсутствуют линии электропередач, в связи с чем нет возможности осветить данные места. Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.
           На территории сельсовета находится одно кладбище. В период 2016-2017 гг. при совместной работе с жителями села было возведено новое ограждение, что положительно сказалось на внешнем облике. Но проблем еще хватает – это и отсутствие контейнеров для сбора мусора, что приводит к несанкционированным свалкам как внутри, так и вдоль забора кладбища; это и зарастание кладбища кустарником, а также долгое время отсутствие работ по сносу аварийных деревьев. Последнее осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.
          Состояние сельских водопроводных сетей, а также  качество  питьевой  воды из-за отсутствия системы очистки нельзя считать удовлетворительными. Основным источником питьевого водоснабжения с. Новоберезовка являются подземные воды. В обеспечении населения сельсовета качественной питьевой водой основными проблемами являются:
         -  ненадлежащее содержание зон санитарной охраны водоисточников;
         - отсутствие системы очистки питьевой воды.
         Разработанные мероприятия по укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
          На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей, в связи с чем и была создана добровольная  пожарная  дружина.  Проведение противопожарных мероприятий требует определенных материальных затрат, решение подобных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
             Еще одной проблемой на территории Новоберезовского сельсовета является защита населенного пункта от возможных лесных пожаров. Ежегодно необходимо выполнять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на населенный пункт (устройство противопожарных полос и т.д.).
             Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности территории   Новоберезовского  сельсовета необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.
             Муниципальное образование Новоберезовский сельсовет включает в себя населенный пункт с. Новоберезовка, где находятся зоны застройки как частного так общественно-делового секторов. Большинство объектов внешнего благоустройства населенного пункта, например, пешеходные зоны и дороги, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте.
            Также отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории Новоберезовского сельсовета обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.
          Существующий уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенного пункта необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства  Новоберезовского сельсовета  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сельсовета. Важна четкая согласованность действий администрации сельсовета и учреждений для обеспечения жизнедеятельности и благоустройства поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решении поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития Новоберезовского сельсовета.

         Программа разработана на основании: бюджетного прогноза Красноярского края до 2030 года, бюджетного прогноза Идринского района, а также Новоберезовского сельсовета до 2030 года.
В процессе разработки программы была выработана цель – Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.
Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач:
1.Развитие дорожного хозяйства на территории сельсовета.
          2.Создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельсовета.
         3. Организация и содержание мест захоронения.
         4. Привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка.
          Организация общественных работ.
 Организация временного трудоустройства безработных граждан.
         5. Повышение эффективности качества и надежности поставки питьевой воды.
         6. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

4. Механизм реализации мероприятий Программы

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм. Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах программы.
5. Прогноз конечных результатов программы
Конечным результатом реализации программы является: создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.
          В результате своевременной и в полном объеме реализации программы: цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к Программе.

6. Перечень подпрограмм, сроков их реализации и ожидаемых результатов

Для достижения цели и задач Программы, направленных на создание комфортных и безопасных условий для жизни населения в Новоберезовском сельсовете в Программу включены 3 подпрограммы:
         Подпрограмма 1: «Создание условий для развития дорожного хозяйства.
         Подпрограмма 2: «Благоустройство территории Новоберезовского сельсовета».
         Подпрограмма 3: «Создание безопасных условий проживания».
Срок реализации программных мероприятий: 2017-2030 годы.
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь
в 2017 - 2030 годах следующих результатов:
           - по подпрограмме 1 «Создание условий для развития дорожного хозяйства»:
           - доля протяженности автомобильных дорог, на которых произведен текущий ремонт от общей протяженности автомобильных дорог с 40% до 80%;
          - по подпрограмме 2 «Благоустройство территории Новоберезовского сельсовета»:
          - доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-дорожной сети до80% до 2030 года;
	-вырезка старых деревьев, замена ограждения кладбища;
- скашивание травы в летний период вдоль внутрипоселенческих дорог и бесхозных территорий;
-  доля  привлечения  жителей  к  участию  в  решении  проблем   благоустройства  населенного  пункта  сельсовета   с  35 % до  45 %  в  2020 г.
           - снижение  доли  износа  объектов водоснабжения с 65,0% в 2017 г., до 53,0% в 2020 г.;
- увеличение  уровня  обеспеченности  населения  услугами водоснабжения с 54,0 % в 2017 г., до 66,0 % к 2020г.;
- снижение  уровня  потерь  при  передаче  воды  до  конечного потребителя с 7,0% в 2017 г., до 4,0 % к 2020г.»;
           - по подпрограмме 3 «Создание безопасных условий проживания»: - проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (опахивание минерализованной полосы вокруг деревни);
          - предотвращение пожаров.

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным  подпрограммам.

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств бюджета по годам реализации Программы представлена в приложении 2 к Программе.

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы

	Объем финансирования программы составит
1 502,6 тыс. рублей, в том числе за счет краевого бюджета 975,1 тыс. руб.,  за счет средств сельского бюджета 527,4 тыс. руб.,
          в том числе по годам:
           в 2017 году – 1 149,1 тыс. рублей, в том числе за счет краевого бюджета 975,1 тыс. руб.,  за счет средств сельского бюджета 173,9 тыс. руб.,
           в 2018 году – 114,1 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета;
           в 2019 году – 119,1 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета;
           в 2020 году –   120,3 тыс. рублей за счет средств сельского бюджета.
           Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе средств  краевого бюджета представлена в приложении  3 к программе.